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[Ebba Strange] 

tvivlende. De mennesker føler sig som depor- 
terede, det kan man ikke komme uden om, helt 
uanset hvad man gør for dem derude. 

Så jeg vil godt spørge justitsministeren om 
to ting: Har man modregnet, hvad det koster at 
have fangerne i Herstedvester i Danmark? Og 
kan vi ikke snart få en tidsfrist på, hvornår det 
problem med anstalten i Grønland bliver løst, 
eller skal vi blive ved med at tale om det i de 
næste 10 år? 

Justitsministeren (Engell): 
Angående politiets forhold skal jeg sige til 

hr. Rosing, som jeg også sagde i min første be- 
svarelse, at vi arbejder på sagen og håber at 
kunne tilvejebringe en løsning. 

Og så til spørgsmålet om de grønlandske 
indsatte i Danmark. Jeg synes, man skal gøre 
sig klart -  og det ved fru Ebbe Strange og selv- 
følgelig også hr. Rosing vældig godt -  at vi ta- 
ler her om en gruppe særdeles hårdt belastede 
kriminelle. For nogle år siden fremkom en ud- 
valgsbetænkning om spørgsmålet, og efterføl- 
gende havde Retsudvalget for nogle år siden 
mulighed for at besøge Grønland og tale med 
de relevante personer og myndigheder. Og 
derigennem ved man også, at hver eneste gang 
sådanne sager skal afgøres, indgår det særde- 
les tungt i alle de involverede myndigheders 
overvejelser, om der skal ske en nedsendelse til 
Danmark, fordi man netop -  som hr. Rosing 
også var inde på -  er meget klar over, at der er 
tale om en yderligere belastning for de pågæl- 
dende personer. 

Når man ser på udvalgsarbejdet dengang og 
tænker på de drøftelser, der har været ført i 
Grønland og imellem Justitsministeriet og de 
grønlandske myndigheder, mener jeg, at alle -  
eller i hvert fald de fleste -  har indset, at pro- 
blemet med at tilvejebringe ressourcer til et så 
lille antal indsatte, de medfølgende omkost- 
ninger og problemet med at skaffe kvalificere- 
de medarbejdere osv. ikke gør det realistisk at 
tro, at vi kan etablere en sådan institution i 
Grønland, og at der derfor må arbejdes med 
andre løsninger. Det er derfor, jeg har påpeget 
muligheden for en omdannelse af en del af fa- 
ciliteterne i Anstalten for Domfældte i Nuuk 
og drøftet det med de grønlandske myndighe- 
der. 

Når der ikke er fundet nogen løsning endnu, 
hænger det bl.a. sammen med, at man har pro- 

blemer med at tilvejebringe de nødvendige be- 
skæftigelsesmuligheder for de pågældende. I 
den åbne institution går alle de pågældende på 
arbejde om morgenen og vender tilbage igen 
om aftenen, og det siger sig selv, at i det øjeblik 
vi omdanner en del af institutionen til en luk- 
ket anstalt, skal der være tilfredsstillende be- 
skæftigelsesmuligheder for dem. Det er ikke 
lykkedes endnu, der har været nogle drøftelser 
frem og tilbage, og jeg håber, at vi kan komme 
videre med sagen senere i år, både i forbindel- 
se med samtaler hernede og i Grønland. 

Der arbejdes altså med sagen, men jeg tør 
ikke give nogen tidsfrist, men kan blot sige, at 
jeg fornemmer en meget positiv interesse for at 
finde en løsning hos alle parter. 

Jacob Lindenskov (S): 
Hr. formand! 
Når Folketinget slutter denne samling, vil 

det være med erindringen om en begivenhed, 
der satte spor i historieskrivningen, nemlig fol- 
keafstemningen om Danmarks fremtidige sta- 
tus i De Europæiske Fællesskaber. 

Set fra en færøsk synsvinkel er det afgøren- 
de, at de relationer, som er indbygget i aftalen 
med EF, fastholdes og udbygges i takt med fi- 
skerierhvervets udvikling og dets behov. Lige- 
ledes vil vi med meget stor interesse se frem til, 
hvordan forholdene i rigsfællesskabet vil arte 
sig i den kommende tid. 

Det færøske samfund befinder sig i en meget 
alvorlig økonomisk situation på grund af svig- 
tende tilgang af fisk, og fremtidsudsigterne er 
yderst dystre. Hvis vi skal tro havbiologerne -  
og det skal vi vel -  går vi imod en totalfredning 
af torsken i det færøske havområde. I lagtings- 
samlingen, der sluttede i begyndelsen af denne 
måned, foretog Lagtinget kraftige indgreb i fæ- 
ringernes daglige tilværelse ved gennemførelse 
af offentlige besparelser, skatteforhøjelser og 
afgiftsforhøjelser til et samlet provenu på 300 
mio. kr., hvilket overført til danske forhold vil- 
le svare til 30 mia. kr. Og ydermere har lands- 
styret fremlagt lovforslag til en momsordning, 
som skal træde i kraft fra nytår 1993 som et led 
i harmoniseringen af afgiftssystemet. Disse 
krasse stramninger skal ses i lyset af, at bevil- 
lingerne i finansloven allerede nu i det første 
halve år er drastisk overskredet som følge af 
nedgangen i fiskeriet og den svigtende råvare- 
tilførsel til fiskefabrikkerne. Stramningerne 


